
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Константиновская школа» 

Симферопольского района Республики Крым 

(МБОУ «Константиновская школа») 

 

ПРИКАЗ 

 

10.01.2025                                                                        № 36-О     

 

Об организации работы Совета по питанию во 

2 полугодии 2024/2025 учебного года 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Законом Республики крым от 21.08.2024 № 54-ЗРК «Об 

основах местного мамоуправления в Республике Крым», СанПиН №2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», утвержденный 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 37.10.2020 

№ 32, Приказ Государственного комитета по ценам и тарифам Республики Крым от 22.01.20215 № 

3/2 «Об утверждении предельных наценок на продукцию  (товары), реализуемую предприятиями 

общественного питания в общеобразовательных школах, профтехучилищах, средних специальных и 

высших учебных заведениях на территории  Республика Крым», п.1 Протокола заседания 

оперативного штаба Республики Крым для реализации мер, предусмотренных Указом Президента 

Российской Федерации от 19.10.2022 г. № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской 

Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022 ш. № 756», 

утвержденного Главой Республики Крым от 07.11.2022, Закон Республики Крым от 19.12.2022 № 374-

ЗРК/2022 « О внесении изменений в Закон Республики Крым «Об образовании в Республике Крым», в 

соответствии с п. 10 Приложения 8, п.11 приложения 16 к постановлению Совета министров 

Республики Крым от 29 марта 2023 № 241 «Об утверждении Государственной программы развития 

образования в Республике Крым», Законом Республике Крым от 07 декабря 2023 года № 496-

ЗРК/2023 «О бюджете Республики Крым на 2024 год и плановый период на 2025 и 2026 годов», 

постановление Совета министров Республики Крым от 13.12.2024 № 766 « О внесении изменений в 

постановление Совета министров Республики крым от 29.03.2023 г. № 241», постановление Совета 

министров Республики Крым от 07.07.2023 № 470 «О создании автоматизированной системы 

управления питанием и доступом в муниципальных общеобразовательных организациях в 

Республике Крым», постановлением администрации Симферопольского района от 30.06.2017 № 188-

п «Об утверждении Порядка обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся 

муниципальных общеобразовательных учреждений Симферопольского района» ( изменениями), 

постановлением администрации Симферопольского района от 09.01.2025 № 6-п «Об организации 

питания в муниципальных бюджетных общеобразовательных  учреждениях Симферопольского 

района Республики Крым в 2025 году и признании утратившими силу некоторых постановлений 

администрации Симферопольского района Республики Крым»,  приказа управления образования 

администрации Симферопольского района от 10.01.2025 г. № 5,, с целью укрепления здоровья детей, 

создания условий для предоставления качественного, сбалансированного питания учащимся 
 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Организовать работу Совета по питанию в составе:            

председатель Совета, ответственная за организацию питания – Ищенко А.Н.;         

члены Совета по питанию:  

Сабрийева Э.Х. - член родительского комитета 5 класса; 

Семенова Л.Г. - член родительского комитета 4-А класса; 



Меметова А.С. -  член родительского комитета 6-Б класса; 

Герцог Т.А. - член родительского комитета 1, 5-А класса; 

Караева Ленара Акимовна, учитель начальных классов, классный руководитель 4 класса; 

Максименко Ольга Александровна, учитель географии, классный руководитель 11 класса  

Билетов Р.Е. -  президент школы.  

2. Утвердить план работы Совета по питанию на 2024/2025 учебный год (приложение 1).  

3. Совету по питанию:  

3.1. Осуществлять контроль за поставкой качественных продуктов питания;  

3.2. Запретить использование в питании запрещенных и не рекомендованных продуктов питания в 

соответствии с рекомендациями главного санитарного врача России;  

3.3. Организовать образовательно-разъяснительную работу среди учащихся и родителей по вопро-

сам здорового питания;  

3.4. Осуществлять контроль в соответствии с Положением о Совете по питанию.  

4. Ответственность за выполнение данного приказа возложить на заместителя директора по воспи-

тательной работе Ищенко А.Н. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 

 

Директор                                                                                                                  М.В. Маршалок 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

План 

работы Совета по питанию на 2 полугодие 2024/2025 учебного года 

№  

п/п  
Мероприятия  Срок  Ответственные  

  Организационно-методические мероприятия      

1.   Провести организационное совещание с педагогами, 

выполняющими обязанности классных 

руководителей по вопросам организации питания в 

школьной столовой и планирования воспитательной 

работы по формированию культуры питания  

Январь  Члены Совета  

2.   Утвердить план работы Совета по питанию 

обучающихся  

Январь Ищенко А.Н. 

3.   Провести организационное собрание с работниками 

школьной столовой по вопросам организации 

питания в текущем учебном году  

Январь  Ищенко А.Н. 

4.   Контроль организация питьевого режима в школе  В течение 

года  

Члены Совета  

5.   Подготовить списки обучающихся, которым 

предоставляются льготы на питание (по заявлению 

родителей, акту обследования семьи)  

В течение 

года  

Члены Совета  

6.   Оформить уголок питания и разместить в нем 

следующие документы:  

• приказ директора школы «Об организации питания 

обучающихся»;  

• режим работы буфет-раздаточной;  

• график питания обучающихся;  

• ежедневное и двухнедельное меню  

Январь  Члены Совета  

7.   Разместить на школьном сайте:  

- нормативно-правовые и законодательные акты, 

регулирующие организацию питания обучающихся; 

- режим работы школьной столовой на учебный год.  

Январь Члены Совета  

8.   Провести мониторинг охвата обучающихся горячим 

питанием  

Январь, 

Апрель 

Члены Совета  

  Работа с обучающимися      

9.   Организовать консультации:  

• «Культура поведения обучающихся во время приема 

пищи, соблюдение санитарногигиенических 

требований»;  

• «Организация горячего питания – залог сохранения 

здоровья».  

В течение 

учебного 

года  

Члены Совета  

10.   Анкетирование обучающихся и их родителей  

(законных представителей) по организации питания  

«Школьное питание: качество и разнообразие»  

По 

отдельному 

плану  

Члены Совета  

  Работа с родителями (законными 

представителями)  

    



11.   Провести классные родительские собрания, 

посвященные организации питания. Примерные 

повестки дня:  

• «Современная работа семьи и школы по 

формированию у школьников культуры здорового 

образа жизни. Организация питания школьников»;  

• «Профилактика желудочно-кишечных, 

инфекционных и простудных заболеваний у 

школьников»;  

• «Питание школьников и его здоровье»;  

• «Основные правила оздоровительного питания»;  

• «Роль школьного питания в поддержании 

умственной и физической работоспособности 

обучающихся»;  

• «Здоровое питание – залог здоровья»;  

• «Как правильно составить рацион питания ребенка 

школьного возраста»;  

• «Воспитание здоровых пищевых привычек».  

По плану 

работы 

классных 

руководител 

ей  

Члены Совета  

  Организация работы по улучшению 

материально-техническойбуфет-раздаточной, 

расширению сферы услуг для обучающихся и их 

родителей (законных представителей)  

    

12.   Организовать и своевременно провести подготовку 

буфет-раздаточной к новому учебному году в 

соответствии с требованиями действующего 

законодательства, санитарными правилами и 

нормами  

Январь Члены Совета  

13.   Обеспечить контроль организации питания 

обучающихся в школьной столовой  

Ежедневно  Совет по питанию  

  Контроль за организацией питания обучающихся      

14.   Проверка соблюдения личной гигиены работниками 

столовой  

В течение 

года  

Члены Совета  

15.   Мониторинг охвата горячим питанием учащихся  Ежедневно, 

ежемесячно  

Члены Совета  

16.   Проверка санитарного состояния обеденного зала и 

буфет-раздаточной 

В течение 

года  

Члены Совета  

17.   Контроль дежурства классов и учителей в столовой  Ежедневно  Члены Совета  

18.   Контроль соблюдения графика работы столовой и 

буфета  

Ежедневно  Члены Совета  

19.   Контроль суточной пробы  Ежедневно  Члены Совета  

20.   Проверка соответствия ежедневного меню 

примерному двухнедельному  

Ежедневно  Члены Совета  

21.   Качество проведенных текущих и генеральных 

уборок  

Ежедневно, 

ежемесячно  

Члены Совета  

  

 


